
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  559 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: RIFACIMENTO 
COPERTURA CAMPO DA TENNIS - DITTA ELLEMME DI LEVA 
MAURO. CUP C74J24000440006. CIG B2F2C5CBC1.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

12/09/2024

 568

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO12/09/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 559 DEL 12/09/2024 

 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: 

RIFACIMENTO COPERTURA CAMPO DA TENNIS - DITTA ELLEMME DI LEVA MAURO. CUP 
C74J24000440006. CIG B2F2C5CBC1. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
 

CIG: B2F2C5CBC1 

 

Rilevata l’esigenza di effettuare interventi di manutenzione straordinaria degli impianti 

sportivi e, nello specifico, al rifacimento della copertura del campo da tennis in via Correggio 92 – 

Busto Garolfo tramite la sostituzione del telo di copertura esistente ormai usurato sostenuto 

dall’esistente struttura in archi di acciaio in buono stato manutentivo; 

 

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 06.09.2024 con la quale è stato approvato 
il progetto esecutivo con oggetto “manutenzione straordinaria impianti sportivi: rifacimento 
copertura campo da tennis con struttura in archi in acciaio”, composto dai seguenti elaborati: 

 
-Relazione generale; 
-Relazione specialistica; 
-Piano di manutenzione dell’opera; 
-Quadro incidenza manodopera; 
-Cronoprogramma; 
-Elenco prezzi unitari; 
-NP1; 
-NP2; 
-NP3; 
-Computo metrico estimativo;  
-Quadro economico;  
-Capitolato speciale d'appalto; 
-Scheda tecnica tipo;  

 
Visto il quadro economico di cui alla delibera di Giunta Comunale sopra citata così come 

segue:  
 

QUADRO ECONOMICO 

PROGRESSIVO 
VOCE 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI   

1 
OPERE A BASE D’ASTA  (A) €        63.500,00  

2 di cui ONERI DELLA SICUREZZA € 1.260,91 

3 IVA 10%  (B) € 6.350,00  

4 Somme a disposizione (C) di cui € 2.150,00 

5 
-INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% € 1.270,00  



DETERMINAZIONE N. 559 DEL 12/09/2024 

 

 

6 
di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 
93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 

€        254,00  

7 di cui importo netto del fondo  €       1.016,00  

8 -Contributo anac € 35,00 

9 -IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI €      845,00             

10 
TOTALE GENERALE OPERE (A+B+C) €  72.000,00       

 
 
 

Dato atto che l’intervento comporta una spesa complessiva di euro 72.000,00, di cui al, 
finanziato con contributo PNRR; 

 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 546 del 09.09.2024 con oggetto  “Determina a Contrarre per lavori di manutenzione 
straordinaria impianti sportivi: rifacimento copertura campo da tennis” con la quale si è dato avvio 
alla procedura negoziata ai sensi dell’art 50 comma 1 lett c) del D.Lgs 36/2023 con applicazione 
del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 108 del D.Lgs 36/2023; 

 
 Vista la procedura Sintel e-Procurement di Regione Lombardia ID n. 189266961 per 

l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria impianti sportivi: rifacimento copertura campo 
da tennis, con invito rivolto a 3 operatori avviata in data 10.09.2024 e con scadenza per la 
presentazione delle offerte in data 11.09.2024; 

 
Considerando che l’impresa Ellemme di Leva Mauro con sede in via San Desiderio 39, 

15053 Castelnuovo Scrivia (AL) piva 02341910061, è risultata la migliore offerente con un ribasso 
del 0,25% sull’importo a base di gara per un importo contrattuale di € 63.344,40 di cui € 1.260,91 
per oneri della sicurezza, oltre Iva 10% di legge per complessivi € 69.678,84; 

 
Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento delle opere di che trattasi all’Impresa Ellemme 

di Leva Mauro con sede in via San Desiderio 39, 15053 Castelnuovo Scrivia (AL) piva 
02341910061 e conseguentemente di modificare il quadro economico così come di seguito 
descritto: 

 

QUADRO ECONOMICO 

PROGRESSIVO 
VOCE 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI   

1 
OPERE A BASE D’ASTA €        63.500,00  

2 di cui oneri della sicurezza € 1.260,91 

3 Ribasso 0,25 % € 155,60 

4 Totale opere € 62.083,49 

5 Oneri della sicurezza € 1.260,91 

6 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE (A) € 63.344,40 

7 IVA 10% sui lavori (B) € 6.334,44  

8 Somme a disposizione (C) di cui € 2.321,16 



DETERMINAZIONE N. 559 DEL 12/09/2024 

 

 

9 
-INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% € 1.270,00  

10 
di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 
93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 

€        254,00  

11 
di cui importo netto del fondo  €       1.016,00  

12 
-Contributo anac € 35,00 

13 -IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 1.016,16             

14 
TOTALE GENERALE (A+B+C) €  72.000,00       

 
 
 

Considerato che la spesa di affidamento complessiva di € 72.000,00 trova copertura al 
capitolo 21605/51  Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.016 Titolo 2 Missione 6 Programma 1 del 
bilancio di dell’esercizio in corso, finanziato con contributo PNRR; 

 
 Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi all’impresa Ellemme di 

Leva Mauro con sede in via San Desiderio 39, 15053 Castelnuovo Scrivia (AL) piva 02341910061; 

Vista la regolarità della certificazione DURC prot. INPS_42387177 richiesto in data 
09.09.2024 con scadenza il 07.01.2025; 

 
Viste inoltre le dichiarazioni di regolarità contributiva indicate dalla Società nel DGUE 

inviato nella procedura SINTEL; 
 
 Viste le richieste dei Casellari Giudiziali e delle certificazioni dei Carichi Pendenti inviata dal 
protocollo comunale n 19944 in data 11.09.2024;  

 
 Visto il Decreto Legislativo 36/2023; 

Visto il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 

241/90, gli artt. 6 e 7 DPR 62/2013; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 

sindacale n. 21 del 22.12.2023. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 06.03.2024 di approvazione del DUP 

2024/2026;  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 06.03.2024 di Approvazione del 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 12.03.2024 di approvazione del PEG 

2024; 

 
DETERMINA 



DETERMINAZIONE N. 559 DEL 12/09/2024 

 

 

 
1. di aggiudicare e affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati, i lavori 

relativi agli interventi di manutenzione straordinaria impianti sportivi: rifacimento copertura 
campo da tennis all’Impresa Ellemme di Leva Mauro con sede in via San Desiderio 39, 
15053 Castelnuovo Scrivia (AL) piva 02341910061, che ha offerto un ribasso del 0,25% 
per un importo contrattuale di € 63.344,40 di cui € 1.260,91 per oneri della sicurezza, oltre 
Iva 10% di legge per complessivi € 69.678,84; 
 

2. di accertare il contributo PNRR di € 72.000,00 assegnato al Comune di Busto Garolfo al 
cap, 2800/55 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, con decreto del 30/01/2020 
pubblicato nella gazzetta ufficiale n.13 del 17/01/2020; 
 

3. Di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 72.000,00 con imputazione al capitolo 
capitolo 21605/51 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.016 Titolo 2 Missione 6 Programma 1 
del bilancio di dell’esercizio in corso, finanziato con contributo PNRR; 

 
4. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento, nell’ambito dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare è l’Arch. Andrea Fogagnolo e che lo stesso non si trova ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 
 

5. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria; 
 

 

 Il Responsabile dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare 

 Arch. Andrea Fogagnolo 
 

 

Allegati: 

-report Sintel; 

-disciplinare di incarico; 

 
 

 
 

 

 
 
 

 



1

Report della Procedura PROCEDURA
NEGOZIATA PER LAVORI DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
IMPIANTI SPORTIVI: RIFACIMENTO

COPERTURA CAMPO TENNIS
n. 189266961 effettuata da
Comune di Busto Garolfo

Sommario
Documentazione della Procedura .....................................................................................  1
Configurazione della Procedura .......................................................................................  3
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  6
Gara aggregata .............................................................................................................  7
Adesioni Postume .........................................................................................................  7
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  7
Attribuzione dei Punteggi ...............................................................................................  9
Proposta di Graduatoria ................................................................................................  10
Proposta di Aggiudicazione ...........................................................................................  11
Registro di controllo ....................................................................................................  11
Comunicazioni di Procedura ..........................................................................................  13
Verbali intermedi ........................................................................................................  14

Documentazione della Procedura
Questo capitolo contiene la documentazione della procedura, gli allegati relativi al bando della proce-
dura e gli atti amministrativi dell’amministrazione aggiudicatrice. Per ogni allegato viene specificato
il nome e la descrizione.

Allegato 1_RELAZIONE GENERALE.pdf

Documento Pubblicato

Allegato 8_QE.pdf

Documento Pubblicato

Allegato DGUE_espd-request.pdf

Documento Pubblicato

Allegato Allegato B COSTI SICUR.pdf



Report della Procedura PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: RIFACIMENTO CO-

PERTURA CAMPO TENNIS n. 189266961 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Documento Pubblicato

Allegato 6_ELENCO PREZZI UNITARI.pdf

Documento Pubblicato

Allegato 10_SCHEDA TECNICA TIPO.pdf

Documento Pubblicato

Allegato DISCIPLINARE DI GARATENSOSTRUTTURA.pdf

Documento Pubblicato

Allegato 3_PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA.pdf

Documento Pubblicato

Allegato 9_CSA.pdf

Documento Pubblicato

Allegato 5_CRONOPROGRAMMA.pdf

Documento Pubblicato

Allegato 7_CME.pdf

Documento Pubblicato

Allegato lettera invito.pdf.p7m

Documento Pubblicato

Allegato 2_RELAZIONE SPECIALISTICA.pdf

Documento Pubblicato

Allegato 6_NP2.pdf

Documento Pubblicato

Allegato DGUE_espd-request.xml

Documento Pubblicato



Report della Procedura PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: RIFACIMENTO CO-

PERTURA CAMPO TENNIS n. 189266961 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Allegato CODICE COMPORTAMENTO DIPENDENTI
PUBBLICI.pdf

Documento Pubblicato

Allegato Lettera invito.pdf

Documento Pubblicato

Allegato 6_NP3.pdf

Documento Pubblicato

Allegato Allegato A modulo offerta economica.pdf

Documento Pubblicato

Allegato 6_NP1.pdf

Documento Pubblicato

Allegato 4_QUADRO INCIDENZA MANODOPERA.pdf

Documento Pubblicato

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 189266961

Nome Procedura PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI MANUTEN-
ZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: RIFACI-
MENTO COPERTURA CAMPO TENNIS

Descrizione Procedura

Codice Gara OPERE PUBBLICHE 19

Destinatari

Codice CIG B2F2C5CBC1

Informazioni aggiuntive sulla na-
tura/finalità della procedura

Nessun indicazione aggiuntiva

No

Num. Protocollo Interno 2378225

Num. Protocollo Ente 19650



Report della Procedura PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: RIFACIMENTO CO-

PERTURA CAMPO TENNIS n. 189266961 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45260000-7 - Lavori di copertura ed altri lavori speciali di co-
struzione

Codici categorie SOA OS 33 I - Coperture speciali (classe I).

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale non sono incluse

Delegati alla gestione della Procedura

- -

Responsabile Unico del Progetto

Nome fogagnolo andrea

Login user_135138

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Num. telefono 0331562024

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara/Procedura negoziata senza previa indizione di gara

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valuta di riferimento EUR

Unitaria o totale? Totale

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 3

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 10 settembre 2024 11.42.13 CEST

Data di chiusura della fase di ac-
cettazione offerte

mercoledì 11 settembre 2024 12.00.00 CEST

Informazioni sulle modalità di valutazione ed i parametri di trattativa

La gestione dell’offerta offline è
abilitata ?

No

Giustificativo all’Offerta economi-
ca?

No

L’allegato dettaglio prezzi unitari
offerti è abilitato ?

No



Report della Procedura PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: RIFACIMENTO CO-

PERTURA CAMPO TENNIS n. 189266961 effettuata da Comune di Busto Garolfo

5

La richiesta di dichiarazione di
impegni è abilitata ?

No

La valutazione del 10% dei forni-
tori è attivata ?

No

L’inserimento offerta economica in
lettere è attivata ?

No

Base d’asta 63.500,00000 EUR

  di cui costi della sicurezza deri-
vanti da interferenza

1.260,91000 EUR

  di cui costi del personale 16.321,67000 EUR

Importo negoziabile su cui presen-
tare offerta

62.239,09000 EUR

Soglia percentuale 0,10000 %

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Criteri di aggiudicazione Criterio del prezzo più basso

Il cripting delle offerte è attivato? Si

La gestione delle offerte anomale è
attivata?

No

Formula usata per il calcolo dei
punteggi

Lineare

La funzione di Firma delle Offerte
è attivata?

Si

I fornitori non vedono nulla al ter-
mine della procedura

Informazioni sui parametri di trattativa

Tabella 1. Parametri della trattativa

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni



Report della Procedura PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: RIFACIMENTO CO-

PERTURA CAMPO TENNIS n. 189266961 effettuata da Comune di Busto Garolfo

6

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

BUSTA
AMMINI-
STRATIVA

INSERIRE
QUI IL
DGUE E IL
CODICE DI
COMPOR-
TAMENTO
COMPILA-
TI E FIR-
MATI DIGI-
TALMEN-
TE

Amministra-
tivo

Libero Allegato

BUSTA
ECONOMI-
CA

INSERIRE
QUI IL DI-
SCIPLINA-
RE DI GA-
RE E GLI
ALLEGATI
A -B COM-
PILATI E
FIRMATI
DIGITAL-
MENTE

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale ELLEMME DI LEVA MAURO

Login user_220770

Indirizzo e-mail ellemme.mauro@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 02341910061

Indirizzo VIA SAN DESIDERIO 39, 15053 CASTELNUOVO SCRI-
VIA (Italia)

Numero telefono 3406015874

Ragione sociale La Bella di La Bella Valentina

Login user_156007

Indirizzo e-mail labella.valentina@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 09720840967

Indirizzo via Vecchia Comasina 22/b, 20020 CESATE (Italia)



Report della Procedura PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: RIFACIMENTO CO-

PERTURA CAMPO TENNIS n. 189266961 effettuata da Comune di Busto Garolfo

7

Numero telefono 0299069408

Ragione sociale AUG ARREDI URBANI E GIOCHI SRL

Login user_97133

Indirizzo e-mail aug@pec.augspa.com

P. IVA / Cod. Istat 12292200156

Indirizzo VIA CINISELLI 6/8/10, 20019 SETTIMO MILANESE (Ita-
lia)

Numero telefono 0464490273

Gara aggregata
Questa gara non è di tipo aggregato.

Adesioni Postume
Questa gara è non prevede adesioni postume

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1726046445901

Num. Protocollo Interno 2388188

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Fornitore ELLEMME DI LEVA MAURO

Modalità di partecipazione Forma Singola

Stato dell’Offerta Offerta proposta di aggiudicazione

Data mercoledì 11 settembre 2024 11.20.45 CEST



Report della Procedura PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: RIFACIMENTO CO-

PERTURA CAMPO TENNIS n. 189266961 effettuata da Comune di Busto Garolfo

8

Offerta economica % 0,25000 %

Offerta economica EUR 62.083,49228 EUR

  di cui costi della sicurezza affe-
renti l’attività svolta dall’operatore
economico

2.500,00000 EUR

  di cui costi del personale 16.321,67000 EUR

Costi della sicurezza derivanti da
interferenza

1.260,91000 EUR

Offerta economica complessiva 63.344,40228 EUR

Parametri dell’Offerta

Dichiarazione di accettazione ter-
mini e condizioni (Parametro Am-
ministrativo)

Dichiaro di accettare termini e condizioni

BUSTA AMMINISTRATIVA (Pa-
rametro Amministrativo)

BUSTA AMMINISTRATIVA.zip

Dimensioni: 8 MB

Firmatari: Documento non firmato

Hash(MD5-Base64): EgKjtWXM2pGx3vhuXlr7Ig==

Hash(SHA-1-Hex):
fd32c0f4a0a450efe45104287ff5619f7ad53554

Hash(SHA-256-Hex): 2b4b17896a18d49333cecf316a8e92e-
a6043586a7622fdd3fcc004077266c28e

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

BUSTA ECONOMICA (Parametro
Amministrativo)

BUSTA ECONOMICA.zip

Dimensioni: 1 MB

Firmatari: Documento non firmato

Hash(MD5-Base64): an25/RRmbnsJWFyadIKQSQ==



Report della Procedura PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: RIFACIMENTO CO-

PERTURA CAMPO TENNIS n. 189266961 effettuata da Comune di Busto Garolfo

9

Hash(SHA-1-Hex):
bb80d7edb5aa84f63554962d478eadfb769340c6

Hash(SHA-256-Hex): 94bd3104a9ff7d99c5a01de8e4f774f-
73952eec7ad7f50e1da644328a2c68449

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

Offerta sopra/sotto alla soglia per-
centuale?

No

Attribuzione dei Punteggi
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti i punteggi assegnati alle offerte dei Fornitori. Le offerte
sono ordinate dalla più recente alla meno recente.

Tabella 4. Punteggi

Id Offerta 1726046445901

Fornitore ELLEMME DI LEVA MAURO

Modalità di partecipazione Forma Singola

Stato dell’Offerta Offerta proposta di aggiudicazione

Data mercoledì 11 settembre 2024 11.20.45 CEST

Sconto 0,25000 %

Punteggio economico 1,52

Punteggio tecnico 0

Punteggio totale 1,52

Punteggi dei Parametri

Dichiarazione di accettazione ter-
mini e condizioni (Parametro Am-
ministrativo)

Dichiaro di accettare termini e condizioni

BUSTA AMMINISTRATIVA (Pa-
rametro Amministrativo)

BUSTA AMMINISTRATIVA.zip



Report della Procedura PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: RIFACIMENTO CO-

PERTURA CAMPO TENNIS n. 189266961 effettuata da Comune di Busto Garolfo

10

Dimensioni: 8 MB

Firmatari: Documento non firmato

Hash(MD5-Base64): EgKjtWXM2pGx3vhuXlr7Ig==

Hash(SHA-1-Hex):
fd32c0f4a0a450efe45104287ff5619f7ad53554

Hash(SHA-256-Hex): 2b4b17896a18d49333cecf316a8e92e-
a6043586a7622fdd3fcc004077266c28e

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

BUSTA ECONOMICA (Parametro
Amministrativo)

BUSTA ECONOMICA.zip

Dimensioni: 1 MB

Firmatari: Documento non firmato

Hash(MD5-Base64): an25/RRmbnsJWFyadIKQSQ==

Hash(SHA-1-Hex):
bb80d7edb5aa84f63554962d478eadfb769340c6

Hash(SHA-256-Hex): 94bd3104a9ff7d99c5a01de8e4f774f-
73952eec7ad7f50e1da644328a2c68449

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

* Punteggio attribuito alle offerte sopra/sotto soglia percentuale

Proposta di Graduatoria
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di graduatoria. Le offerte sono ordinate da
quella con il punteggio più alto, a quella con un punteggio più basso.

Tabella 5. Proposta di Graduatoria

Posizione in Proposta di Graduato-
ria

1

Società di appartenenza ELLEMME DI LEVA MAURO

Punteggio tecnico



Report della Procedura PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: RIFACIMENTO CO-

PERTURA CAMPO TENNIS n. 189266961 effettuata da Comune di Busto Garolfo

11

Punteggio economico 1,52

Punteggio totale 1,52

Sconto offerto 0,25000 %

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 6. Responsabile Unico di Progetto

Nome fogagnolo andrea

Login user_135138

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Num. telefono 0331562024

Tabella 7. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome ELLEMME DI LEVA MAURO

Login user_220770

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ELLEMME DI LEVA MAURO (02341910061)

Indirizzo email ellemme.mauro@pec.it

Num. telefono 3406015874

Commento all’aggiudicazione la proposta di aggiudicazione diverrà esecutiva con la deter-
mina di affidamento

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 8. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 12 settembre 2024
11.00.46 CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del
Mercato PROCEDURA NE-
GOZIATA PER LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAOR-
DINARIA IMPIANTI SPORTI-
VI: RIFACIMENTO COPER-
TURA CAMPO TENNIS (ID



Report della Procedura PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: RIFACIMENTO CO-

PERTURA CAMPO TENNIS n. 189266961 effettuata da Comune di Busto Garolfo

12

Data Oggetto Testo

189266961) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

giovedì 12 settembre 2024
11.00.09 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura PROCE-
DURA NEGOZIATA PER LA-
VORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA IMPIAN-
TI SPORTIVI: RIFACIMENTO
COPERTURA CAMPO TEN-
NIS (ID 189266961) è iniziata.

giovedì 12 settembre 2024
11.00.05 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1726046445901) della Proce-
dura PROCEDURA NEGO-
ZIATA PER LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAOR-
DINARIA IMPIANTI SPORTI-
VI: RIFACIMENTO COPER-
TURA CAMPO TENNIS (ID
189266961) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

giovedì 12 settembre 2024
10.13.26 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_220770 sulla
Procedura con ID 189266961 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 11 settembre 2024
12.00.09 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura PROCEDURA NE-
GOZIATA PER LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAOR-
DINARIA IMPIANTI SPORTI-
VI: RIFACIMENTO COPER-
TURA CAMPO TENNIS (ID
189266961).

mercoledì 11 settembre 2024
11.20.45 CEST

Invio Offerta L`offerente ELLEMME DI LE-
VA MAURO ha inviato con
successo un`offerta nel Mer-
cato PROCEDURA NEGO-
ZIATA PER LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAOR-
DINARIA IMPIANTI SPORTI-
VI: RIFACIMENTO COPER-
TURA CAMPO TENNIS (ID
189266961).

mercoledì 11 settembre 2024
9.24.12 CEST

Nuovo documento disponibile Allegato nuovo documento per
procedura 189266961

martedì 10 settembre 2024
11.42.23 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato PROCEDURA
NEGOZIATA PER LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAOR-
DINARIA IMPIANTI SPORTI-
VI: RIFACIMENTO COPER-



Report della Procedura PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: RIFACIMENTO CO-

PERTURA CAMPO TENNIS n. 189266961 effettuata da Comune di Busto Garolfo

13

Data Oggetto Testo

TURA CAMPO TENNIS (ID
189266961).

martedì 10 settembre 2024
11.42.14 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
189266961). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 9. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 189378201

Data di invio giovedì 12 settembre 2024 10.21.26 CEST

Mittente Comune di Busto Garolfo (fogagnolo andrea)

Destinatari ELLEMME DI LEVA MAURO (ELLEMME DI LEVA
MAURO), non ricevuto

Oggetto del Messaggio DISCIPLINARE DI GARA

Testo del Messaggio Buongiorno in fase di valutazione manca il documento "disci-
plinare di gara" firmato digitalmente. Chiediamo di inviarlo
in risposta a questa comunicazione. cordiali saluti

Allegato DISCIPLINARE DI GARATENSOSTRUTTURA.pdf

Dimensioni: 316 KB

Firmatari: Documento non firmato

Hash(MD5-Base64): yLZ765kcfLPmYpys4zgpew==

Hash(SHA-1-Hex):
7163f10be7a7912366802f72bb9e38582dfe0865

Hash(SHA-256-Hex):
9d05179c96e917357700d7ef6634988-
3060bef842e22a5203778eecef508dbc0

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Documento non marcato

Id Messaggio 189307978



Report della Procedura PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: RIFACIMENTO CO-

PERTURA CAMPO TENNIS n. 189266961 effettuata da Comune di Busto Garolfo

14

Data di invio mercoledì 11 settembre 2024 8.23.23 CEST

Mittente Comune di Busto Garolfo (fogagnolo andrea)

Destinatari AUG ARREDI URBANI E GIOCHI SRL (AUG ARREDI
URBANI E GIOCHI SRL), ricevuto in data mercoledì 11 set-
tembre 2024 9.16.25 CEST; La Bella di La Bella Valentina
(La Bella di La Bella Valentina), non ricevuto; ELLEMME
DI LEVA MAURO (ELLEMME DI LEVA MAURO), non
ricevuto

Oggetto del Messaggio INTEGRAZIONE DOCUMENTI

Testo del Messaggio Buongiorno, sono stati caricati a integrazione i file: -DGUE
(formato pdf e xml) -codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) cordiali saluti

Verbali intermedi
Questo capitolo contiene l’elenco delle richieste di verbali intermedi di procedura già esaudite, ordi-
nate per data, dalla più recente alla meno recente.

Non è presente alcun report intermedio per questa procedura.



COMUNE DI BUSTO GAROLFO     
Città Metropolitana di Milano 

Codice Fiscale 00873100150 
Piazza Diaz n. 1 - 20038 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO SPORTIVO DI VIA CORREGGIO. 
RIFACIMENTO COPERTURA CAMPO DA TENNIS CON STRUTTURA IN ARCHI IN ACCIAIO. 
CUP: C74J24000440006 

DISCIPILINARE DI GARA  
 
In esecuzione della Determinazione a contrattare n. 546 del 09.09.2024, viene indetta una 
procedura negoziata per l‟affidamento dell‟appalto dei lavori in oggetto, con le modalità indicate nel 
presente disciplinare. 
 
SEZ. 1 - INFORMAZIONI GENERALI 
 

Denominazione stazione 
Appaltante 

Comune di Busto Garolfo 

Indirizzo Piazza Diaz n. 1 

Codice NUTS ITC45 

Contatto telefonico per il 
presente bando 

Centralino: 0331/562011 
Area Demanio e Patrimonio Immobiliare: 0331/562055-71 

E-mail protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it 

Posta Elettronica Certificata 
PEC 

protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it 

Indirizzo Internet (URL:) https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/e-
procurement/piattaforma-sintel 

Oggetto dell‟appalto Lavori di manutenzione straordinaria impianto sportivo di via 
Correggio. Rifacimento copertura campo da tennis con struttura 
in archi in acciaio. 

CIG B2F2C5CBC1 

CUP C74J24000440006 

Garanzia provvisoria NO 

Garanzia definitiva Da produrre all‟aggiudicazione secondo le modalità impartite da 
questa A.C. e ai sensi dell‟art. 117 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 
36 e dell‟art. 1.7.2 del Capitolato Speciale d‟Appalto. 

Suddivisione in lotti NO 

Durata dei lavori 90 gg 

Revisione prezzi Ai sensi dell‟art. 60 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36. 

Luogo di esecuzione 
dell‟appalto 

Comune di Busto Garolfo (Mi) – centro sportivo comunale di via 
Correggio. 

Valore complessivo dell‟appalto 63.500,00 euro 

Modalità di espletamento della 
procedura 

L'offerta dovrà pervenire, con le modalità specificate nel 
presente disciplinare di gara, esclusivamente in formato 
elettronico attraverso la piattaforma di Regione Lombardia 
“SINTEL” www.ariaspa.it 

Termine per il ricevimento delle 
offerte 

11.09.2024 

Data e ora della prima seduta 
pubblica 

12.09.2024 ore 10.00 

 
1- PROCEDURA DI GARA:  

Procedura negoziata ai sensi dell‟art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 (in 
seguito chiamato “Codice”). 
 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/
mailto:protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it
mailto:protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it


2 
 

2- MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA 
Gara ad offerte segrete svolta a mezzo di piattaforma telematica e-Procurement Sintel di 
Regione Lombardia. 

 
3- LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI:  

Comune di Busto Garolfo (Mi) – centro sportivo comunale di via Correggio; 
 
4- OGGETTO DELL’APPALTO: 

L‟appalto ha per oggetto “Lavori di sostituzione del telo sintetico a copertura della tensostruttura 
ad uso campo di tennis di via Correggio” come da progetto esecutivo approvato con atto di 
deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 06.09.2024; 

 
5- IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA:  

L‟importo complessivo dell‟appalto è pari a € 63.500,00 (sessantatremilacinquecento/00 euro) 
così distinto: 
 

Importo lavori al netto della manodopera € 45.917,42 Soggetto a ribasso 

Costo della manodopera € 16.321,67 Non soggetto a ribasso 

Costi della sicurezza € 1.260,91 Non soggetto a ribasso 

totale € 63.500,00  

  
 

6- LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO: 
 

n° Descrizione 
Categoria 

 
Class. 

 
Importo Euro Perc. 

1 
Coperture speciali 

OS 33 
 

I 63.500,00 100% 

 
L‟appalto è bandito in OS 33 “Coperture speciali”, come da Capitolato Speciale d‟Appalto 
approvato con delibera di Giunta comunale n 101 del 06.09.2024. 
 
7- SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 
Sono ammessi a partecipare alla gara gli operatori economici di cui all‟art. 65 del D. Lgs. 36/2023. 
Gli operatori economici possono partecipare alla presente gara in forma singola o associata.  
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli articoli 67 e 68 del 
Codice.  
I consorzi di cui agli articoli 65, comma 2 del Codice che intendono eseguire le prestazioni tramite i 
propri consorziati sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio concorre. 
Possono essere esclusi dalla gara, previo contraddittorio, i raggruppamenti temporanei costituiti da 
due o più operatori economici che singolarmente hanno i requisiti per partecipare alla gara.  
Tale facoltà non opera nel caso in cui i raggruppamenti sono costituiti da imprese controllate e/o 
collegate ai sensi dell'articolo 2359 del Codice civile. 
Per i concorrenti operano le seguenti prescrizioni: 
- è fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o 

consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale 
qualora abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di 
concorrenti; 

- è consentita la presentazione di offerte da parte dei soggetti di cui all'articolo 65, del D.Lgs 
36/2023, anche se non ancora costituiti. In tal caso l'offerta deve essere sottoscritta da tutti gli 
operatori economici che costituiranno i raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari di 
concorrenti e contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori 
conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in 
sede di offerta e qualificata come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto 
proprio e dei mandanti; 



3 
 

- i concorrenti riuniti in raggruppamento temporaneo devono eseguire le prestazioni nella 
percentuale corrispondente alla quota di partecipazione al raggruppamento; 

- ai fini della costituzione del raggruppamento temporaneo, gli operatori economici devono 
conferire, con un unico atto, mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, 
detto mandatario; 

- il mandato deve risultare da scrittura privata autenticata. La relativa procura è conferita al 
legale rappresentante dell‟operatore economico mandatario. 

In ogni caso sono applicate tutte le disposizioni previste dal D.Lgs 36/2023. 
Il concorrente che partecipa alla gara in una delle forme di seguito indicate è escluso nel caso in 
cui la stazione appaltante accerti la sussistenza di rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte 
degli operatori economici siano imputabili ad un unico centro decisionale a cagione di accordi 
intercorsi con altri operatori economici partecipanti alla stessa gara:  
- partecipazione in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti o 

aggregazione di operatori economici aderenti al contratto di rete (nel prosieguo, aggregazione 
di retisti);  

- partecipazione sia in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti sia in forma 
individuale; 

- partecipazione sia in aggregazione di retisti sia in forma individuale. Tale esclusione non si 
applica alle retiste non partecipanti all'aggregazione, le quali possono presentare offerta, per la 
medesima gara, in forma singola o associata;  

- partecipazione di un consorzio che ha designato un consorziato esecutore il quale, a sua volta, 
partecipa in una qualsiasi altra forma.  

Nel caso venga accertato quanto sopra, si provvede ad informare gli operatori economici coinvolti i 
quali possono, entro 5 giorni, dimostrare che la circostanza non ha influito sulla gara, né è idonea 
a incidere sulla capacità di rispettare gli obblighi contrattuali.  
Le aggregazioni di retisti di cui all'articolo 65, comma 2, lettera g) del Codice, rispettano la 
disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei in quanto compatibile. In particolare:  
a) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza e soggettività 
giuridica (cd. Rete - soggetto), l'aggregazione di retisti partecipa a mezzo dell'organo comune, che 
assume il ruolo del mandatario, qualora in possesso dei relativi requisiti. L'organo comune può 
indicare anche solo alcuni tra i retisti per la partecipazione alla gara ma deve obbligatoriamente far 
parte di questi;  
b) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza ma priva di 
soggettività giuridica (cd. Rete - contratto), l'aggregazione di retisti partecipa a mezzo dell'organo 
comune, che assume il ruolo del mandatario, qualora in possesso dei requisiti previsti per la 
mandataria e qualora il contratto di rete rechi mandato allo stesso a presentare domanda di 
partecipazione o offerta per determinate tipologie di procedure di gara. L'organo comune può 
indicare anche solo alcuni tra i retisti per la partecipazione alla gara ma deve obbligatoriamente far 
parte di questi;  
c) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune privo di potere di rappresentanza ovvero sia 
sprovvista di organo comune, oppure se l'organo comune è privo dei requisiti di qualificazione, 
l'aggregazione di retisti partecipa nella forma del raggruppamento costituito o costituendo, con 
applicazione integrale delle relative regole.  
Per tutte le tipologie di rete, la partecipazione congiunta alle gare deve risultare individuata nel 
contratto di rete come uno degli scopi strategici inclusi nel programma comune, mentre la durata 
dello stesso dovrà essere commisurata ai tempi di realizzazione dell'appalto.  
Ad un raggruppamento temporaneo può partecipare anche un consorzio di cui all'articolo 65, 
comma 2, lettera b), c), d).  
L'impresa in concordato preventivo può concorrere anche riunita in raggruppamento temporaneo 
di imprese e sempre che le altre imprese aderenti al raggruppamento temporaneo di imprese non 
siano assoggettate ad una procedura concorsuale. 

 
8-  REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 
I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale 
previsti dal Codice nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo.  



4 
 

La stazione appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine generale accedendo al fascicolo 
virtuale dell‟operatore economico (di seguito: FVOE 2.0) (provvedimento ANAC n. 262 del 
20/6/2023).  
Le circostanze di cui all‟articolo 94 del Codice sono cause di esclusione automatica.  
La sussistenza delle circostanze di cui all‟articolo 95 del Codice è accertata previo contraddittorio 
con l‟operatore economico.  
In caso di partecipazione di consorzi di cui all‟articolo 65, comma 2, lettere b) e c) del Codice, i 
requisiti di cui al presente punto sono posseduti dal consorzio e dalle consorziate indicate quali 
esecutrici. 
In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all‟articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice, i 
requisiti di cui al presente punto sono posseduti dal consorzio, dalle consorziate indicate quali 
esecutrici e dalle consorziate che prestano i requisiti. 
 
9- SELF CLEANING:  
Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, ad 
eccezione delle irregolarità contributive e fiscali definitivamente e non definitivamente accertate, 
può fornire prova di aver adottato misure (c.d. self cleaning) sufficienti a dimostrare la sua 
affidabilità. 
Se la causa di esclusione si è verificata prima della presentazione dell‟offerta, l‟operatore 
economico indica nel DGUE la causa ostativa e, alternativamente:  
- descrive le misure adottate ai sensi dell‟articolo 96, comma 6 del Codice;  
- motiva l‟impossibilità ad adottare dette misure e si impegna a provvedere successivamente. 
L‟adozione delle misure è comunicata alla stazione appaltante.  
Se la causa di esclusione si è verificata successivamente alla presentazione dell‟offerta, 
l‟operatore economico adotta le misure di cui al comma 6 dell‟articolo 96 del Codice dandone 
comunicazione alla stazione appaltante. Sono considerate misure sufficienti il risarcimento o 
l‟impegno a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall‟illecito, la dimostrazione di aver 
chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente con le autorità 
investigative e di aver adottato provvedimenti concreti, di carattere tecnico, organizzativo o relativi 
al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti. 
Se le misure adottate sono ritenute sufficienti e tempestive, l‟operatore economico non è escluso. 
Se dette misure sono ritenute insufficienti e intempestive, la stazione appaltante ne comunica le 
ragioni all‟operatore economico.  
Non può avvalersi del self - cleaning l‟operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento o di concessione, nel corso del periodo di esclusione 
derivante da tale sentenza.  
Nel caso in cui un raggruppamento/consorzio abbia estromesso o sostituito un 
partecipante/esecutore interessato da una clausola di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del 
Codice, si valutano le misure adottate ai sensi dell‟articolo 97 del Codice al fine di decidere 
sull‟esclusione.  
 
10- ALTRE CAUSE DI ESCLUSIONE:  
Sono esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell‟articolo 53, 
comma 16-ter, del decreto legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di 
dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l‟amministrazione affidante negli ultimi tre anni. 
La mancata accettazione delle clausole contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici e il mancato rispetto dello stesso costituiscono causa di esclusione dalla gara, ai sensi 
dell‟articolo 83-bis del decreto legislativo n. 159/2011. 

 
11- REQUISITI DI ORDINE SPECIALI E MEZZI DI PROVA:  
La stazione appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine speciale accedendo al fascicolo 
virtuale dell‟operatore economico (FVOE 2.0).  
L‟operatore economico è tenuto ad inserire nel FVOE 2.0 i dati e le informazioni richiesti per la 
comprova del requisito, qualora questi non siano già presenti nel fascicolo o non siano già in 
possesso della stazione appaltante e non possano essere acquisiti d‟ufficio da quest‟ultima. 
 



5 
 

12- REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE:  
Sono requisiti di idoneità professionale: 
a) iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell‟Albo delle Imprese artigiane per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.  
Per l‟operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei 
registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all‟allegato II.11 del Codice.  
Ai fini della comprova, l‟iscrizione nel Registro è acquisita d‟ufficio dalla stazione appaltante tramite 
il FVOE 2.0.  
Gli operatori stabiliti in altri Stati membri caricano nel fascicolo virtuale i dati e le informazioni utili 
alla comprova del requisito, se disponibili.  
b) per le società Cooperative, qualora ricorra l‟ipotesi, l‟iscrizione all'Albo tenuto dal Ministero 
delle Attività Produttive ai sensi del D.M. del 23/6/2004 e per le Cooperative sociali l'iscrizione 
all'albo regionale ai sensi della legge 381/1991, da cui risulti che l‟oggetto sociale dell‟operatore 
economico risulta coerente con l‟oggetto della presente gara, precisando i dati dell'iscrizione, 
l'oggetto sociale e le generalità delle persone che rappresentano legalmente la cooperativa.  
Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d‟ufficio i documenti in possesso di 
pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell‟operatore economico, degli elementi 
indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti.  
 
13- INDICAZIONI SUI REQUISITI SPECIALI NEI RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI, 

CONSORZI ORDINARI, AGGREGAZIONI DI IMPRESE DI RETE, GEIE  
I soggetti di cui all‟articolo 65, comma 2, lettera e), f) g) e h) del Codice devono possedere i 
requisiti di ordine speciale nei termini di seguito indicati.  
Alle aggregazioni di retisti, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si applica la disciplina prevista per i 
raggruppamenti temporanei.  
Nel caso in cui la mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo sia una sub 
associazione, nelle forme di consorzio ordinario costituito oppure di un‟aggregazione di retisti, i 
relativi requisiti di partecipazione sono soddisfatti secondo le medesime modalità indicate per i 
raggruppamenti.  
Requisiti di idoneità professionale: 
Il requisito relativo all‟iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell‟Albo delle Imprese artigiane 
di cui al punto 15 lett. a) deve essere posseduto:  

- da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE anche da costituire, nonché dal 
GEIE medesimo;  
- da ciascun componente dell‟aggregazione di rete nonché dall‟organo comune nel caso in cui 
questi abbia soggettività giuridica.  
Il requisito relativo alla capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.3 deve essere 
soddisfatto come segue: 

Requisiti di capacità tecnico-professionale: 
Il concorrente singolo può partecipare alla gara qualora sia in possesso dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-organizzativi relativi alla categoria prevalente per l'importo totale dei lavori. 
Per i raggruppamenti temporanei di cui all'articolo 65, comma 2, lettera e), del codice, i consorzi di 
cui all'articolo 65, comma 2, lettera f), del codice e i soggetti di cui all'articolo 65, comma 1, lettera 
h), del codice, le quote di partecipazione al raggruppamento o consorzio possono essere 
liberamente stabilite entro i limiti consentiti dai requisiti di qualificazione posseduti dall'associato o 
dal consorziato. I lavori sono eseguiti dai concorrenti riuniti secondo le quote indicate in sede di 
offerta. (art. 30, comma 2, All. II.12 del D.Lgs. 36/2023).  
I consorzi di cui all‟articolo 65, comma 2, lettera b) e c) del Codice, utilizzano i requisiti propri e, nel 
novero di questi, fanno valere i mezzi nella disponibilità delle consorziate che li costituiscono.  
Per i consorzi di cui all‟articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice, i requisiti di capacità tecnica sono 
computati cumulativamente in capo al consorzio ancorché posseduti dalle singole consorziate.  
Nel caso in cui un consorzio abbia estromesso o sostituito una consorziata poiché priva di un 
requisito di ordine speciale di cui all‟articolo 100 del Codice, si valutano le misure adottate ai sensi 
dell‟articolo 97 del Codice al fine di decidere sull‟esclusione. 
 
14- AVVALIMENTO: 



6 
 

Il concorrente può avvalersi di dotazioni tecniche, risorse umane e strumentali messe a 
disposizione da uno o più operatori economici ausiliari per dimostrare il possesso dei requisiti di 
ordine speciale di cui al punto.  
Nel contratto di avvalimento le parti specificano le risorse strumentali e umane che l‟ausiliario 
mette a disposizione del concorrente. 
Ai sensi dell‟articolo 372, comma 4 del codice della crisi di impresa e dell‟insolvenza, per la 
partecipazione alla presente procedura tra il momento del deposito della domanda di cui all‟articolo 
40 del succitato codice e il momento del deposito del decreto previsto dall'articolo 47 del codice 
medesimo è sempre necessario l'avvalimento dei requisiti di un altro soggetto.  
L‟avvalimento non è necessario in caso di ammissione al concordato preventivo.  
Il concorrente e l‟ausiliario sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in 
relazione alle prestazioni oggetto del contratto.  
Non è consentito l‟avvalimento dei requisiti generali e dei requisiti di idoneità professionale di cui ai 
punti 8 e 12.  
L'ausiliario deve:  
a) possedere i requisiti previsti e dichiararli presentando un proprio DGUE da compilare nelle parti 
pertinenti;  
b) possedere i requisiti oggetto di avvalimento e dichiararli nel proprio DGUE, da compilare nelle 
parti pertinenti;  
c) impegnarsi, verso il concorrente che si avvale e verso la stazione appaltante, a mettere a 
disposizione, per tutta la durata dell'appalto, le risorse (riferite a requisiti di partecipazione e/o 
premiali) oggetto di avvalimento.  
Il concorrente allega alla domanda di partecipazione il contratto di avvalimento, che deve essere 
nativo digitale, firmato digitalmente dalle parti, nonché le dichiarazioni dell‟ausiliario.  
È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata produzione delle dichiarazioni dell‟ausiliario. 
È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata produzione del contratto di avvalimento a 
condizione che il contratto sia stato stipulato prima del termine di presentazione dell‟offerta e che 
tale circostanza sia comprovabile con data certa.  
Non è sanabile - e quindi è causa di esclusione dalla gara - la mancata indicazione delle risorse 
messe a disposizione dall‟ausiliario in quanto causa di nullità del contratto di avvalimento.  
Qualora per l‟ausiliario sussistano motivi di esclusione o laddove esso non soddisfi i requisiti di 
ordine speciale, il concorrente sostituisce l‟ausiliario entro 15 giorni decorrenti dal ricevimento della 
richiesta da parte della stazione appaltante.  
Contestualmente il concorrente produce i documenti richiesti per l‟avvalimento.  
Nel caso in cui l‟ausiliario si sia reso responsabile di una falsa dichiarazione sul possesso dei 
requisiti, la stazione appaltante procede a segnalare all‟Autorità il comportamento tenuto 
dall‟ausiliario per consentire le valutazioni di cui all‟articolo 96, comma 15.  
L‟operatore economico può indicare un altro ausiliario nel termine di dieci giorni, pena l‟esclusione 
dalla gara.  
La sostituzione può essere effettuata soltanto nel caso in cui non conduca a una modifica 
sostanziale dell‟offerta. Il mancato rispetto del termine assegnato per la sostituzione comporta 
l‟esclusione del concorrente.  

 
15- SUBAPPALTO: 
Il subappalto sarà ammesso nel rispetto e secondo le prescrizioni dell‟art. 119 del D.Lgs 
n.36/2023, ed è disciplinato dall‟articolo 1.18 del Capitolato speciale d‟appalto.  
Il concorrente indica all‟atto dell‟offerta le lavorazioni che intende subappaltare. In caso di mancata 
indicazione delle parti da subappaltare il subappalto è vietato. 

 
16- GARANZIA PROVVISORIA: 
Ai sensi dell‟art. 1.7.1 del Capitolato Speciale d‟Appalto, non ricorrendo le condizioni di cui agli 
articoli 53 e 106 del codice dei contratti pubblici, non sono richieste garanzie provvisorie. 
 
17- PRESA VISIONE DEL LUOGO OVE SI DEVONO ESEGUIRE I LAVORI: 
Per la presente procedura non è obbligatoria la presa visione dei luoghi. 
 



7 
 

18- PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL’A.N.A.C.  
Secondo la delibera A.N.A.C. n. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell‟articolo 1, commi 65 e 
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l‟anno 2024” pubblicata al seguente link 
https://www.anticorruzione.it/ l‟operatore economico non è tenuto al pagamento della quota del 
contributo a favore di A.N.A.C. 

 
19- TERMINE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI:  
Il termine per l‟esecuzione dei lavori è fissato in giorni 95 (novantacinque) naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna, ovvero al netto delle procedure antecedenti alla data 
di consegna dei lavori. 

 
20- PENALI E PREMI DI ACCELERAZIONE 
Ai sensi dell‟art. 126 del codice questa Amministrazione comunale riconosce all‟operatore 
economico aggiudicatario dei lavori in oggetto le seguenti penali e premi di accelerazione: 
- Penale per ritardo: ai sensi dell‟art. 126 comma 1 del Codice, le penali dovute per il 
ritardato adempimento sono calcolate in misura giornaliera in euro 50,00 iva compresa, e non 
possono comunque superare, complessivamente, il 10 per cento dell‟ammontare netto 
contrattuale. 
- Premio di accelerazione: il premio è determinato in misura giornaliera in euro 50,00 iva 
compresa per ogni giorno di anticipo rispetto al termine previsto e comunque per un anticipazione 
non superiore a 30 giorni rispetto al termine, ovvero per un massimo complessivo di euro 1.500,00 
iva compresa di premialità ed è corrisposto a seguito dell'approvazione da parte della stazione 
appaltante del certificato di collaudo o di regolare esecuzione, mediante utilizzo delle somme 
indicate nel quadro economico dell'intervento alla voce „imprevisti‟, nei limiti delle risorse ivi 
disponibili, sempre che l'esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni assunte. 
 
21- FINANZIAMENTO: 
L‟intervento in oggetto comporta una spesa complessiva da quadro economico pari a euro 
72.000.00 come risulta dalla Delibera di approvazione del progetto esecutivo n. 101 del 
06.09.2024. L‟importo risulta finanziato con fondi PNRR. 
 
22- PIATTAFORMA DIGITALE DI NEGOZIAZIONE: 

L‟utilizzo della Piattaforma comporta l‟accettazione tacita ed incondizionata di tutti i termini, le 
condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nei documenti di gara, nel predetto documento 
nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite le comunicazioni sulla Piattaforma. 
L‟utilizzo della Piattaforma avviene nel rispetto dei principi di autoresponsabilità e di diligenza 
professionale, secondo quanto previsto dall‟articolo 1176, comma 2, del Codice civile.  
La Stazione appaltante non assume alcuna responsabilità per perdita di documenti e dati, 
danneggiamento di file e documenti, ritardi nell‟inserimento di dati, documenti e/o nella 
presentazione della domanda, malfunzionamento, danni, pregiudizi derivanti all‟operatore 
economico, da:  

- difetti di funzionamento delle apparecchiature e dei sistemi di collegamento e programmi 
impiegati dal singolo operatore economico per il collegamento alla Piattaforma; 
- utilizzo della Piattaforma da parte dell‟operatore economico in maniera non conforme al 
Disciplinare e a quanto previsto nel documento denominato “Modalità tecniche utilizzo 
piattaforma Sintel”.  

In caso di mancato funzionamento della Piattaforma o di malfunzionamento della stessa, non 
dovuti alle predette circostanze, che impediscono la corretta presentazione delle offerte, al fine di 
assicurare la massima partecipazione, la stazione appaltante può disporre la sospensione del 
termine di presentazione delle offerte per un periodo di tempo necessario a ripristinare il normale 
funzionamento della Piattaforma e la proroga dello stesso per una durata proporzionale alla durata 
del mancato o non corretto funzionamento, tenuto conto della gravità dello stesso.  
La stazione appaltante si riserva di agire in tal modo anche quando, esclusa la negligenza 
dell‟operatore economico, non sia possibile accertare la causa del mancato funzionamento o del 
malfunzionamento.  



8 
 

Le attività e le operazioni effettuate nell'ambito della Piattaforma sono registrate e attribuite 
all‟operatore economico e si intendono compiute nell‟ora e nel giorno risultanti dalle registrazioni di 
sistema. Il sistema operativo della Piattaforma è sincronizzato sulla scala di tempo nazionale di cui 
al decreto del Ministro dell'industria, del commercio e dell'artigianato 30 novembre 1993, n. 591, 
tramite protocollo NTP o standard superiore.  
L‟utilizzo e il funzionamento della Piattaforma avvengono in conformità a quanto riportato nel 
documento “Modalità tecniche utilizzo piattaforma Sintel”, che costituisce parte integrante del 
presente bando/disciplinare.  
L‟acquisto, l‟installazione e la configurazione dell‟hardware, del software, dei certificati digitali di 
firma, della casella di PEC o comunque di un indirizzo di servizio elettronico di recapito certificato 
qualificato, nonché dei collegamenti per l‟accesso alla rete Internet, restano a esclusivo carico 
dell‟operatore economico.  
La Piattaforma è accessibile in qualsiasi orario e la documentazione relativa alla presente 
procedura è disponibile dalla data di pubblicazione del bando alla data di scadenza del termine di 
presentazione delle offerte 

 
23- MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI 

DI GARA 
L‟offerta e la documentazione relativa alla procedura devono essere presentate esclusivamente 
attraverso la Piattaforma SINTEL.  
Non sono considerate valide le offerte presentate attraverso modalità diverse da quelle previste nel 
presente bando/disciplinare.  
L‟offerta deve essere sottoscritta con firma digitale o altra firma elettronica qualificata o firma 
elettronica avanzata.  
Le eventuali dichiarazioni sostitutive si redigono ai sensi degli articoli 19, 46 e 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 445/2000.  
La documentazione presentata in copia è accompagnata da dichiarazione di conformità 
all‟originale ai sensi del decreto legislativo n. 82/05.  
L‟offerta deve pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 11.09.2024 a pena di irricevibilità.  
La Piattaforma non accetta offerte presentate dopo la data e l‟orario stabiliti come termine ultimo di 
presentazione dell‟offerta.  
Per l‟individuazione di data e ora di arrivo dell‟offerta fa fede l‟orario registrato dalla Piattaforma.  
Le operazioni di inserimento sulla Piattaforma di tutta la documentazione richiesta rimangono ad 
esclusivo rischio del concorrente.  
Si invitano pertanto i concorrenti ad avviare tali attività con congruo anticipo rispetto alla scadenza 
prevista onde evitare la non completa e quindi mancata trasmissione dell‟offerta entro il termine 
previsto. Qualora si verifichi un mancato funzionamento o un malfunzionamento della Piattaforma 
si applica quanto previsto all‟art. 23 del presente disciplinare. 
Ogni operatore economico per la presentazione dell‟offerta ha a disposizione una capacità pari alla 
dimensione massima di 100 MB per ciascun requisito dell‟offerta: requisito busta amministrativa, 
requisito busta economica.  
La Piattaforma accetta esclusivamente files con i seguenti formati pdf, p7m, zip, file word ed Excel.  
 
24- REGOLE PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA: 
L‟operatore economico registrato a Sintel accede all‟interfaccia “Dettaglio” della presente 
procedura e quindi all‟apposito percorso guidato “Invia offerta”, che consente di predisporre: 

- una busta telematica contenente la “documentazione amministrativa”;  
- una busta telematica contenente l‟“offerta economica”.  

L‟operatore economico ha facoltà di inserire nella Piattaforma offerte successive che sostituiscono 
la precedente, ovvero ritirare l‟offerta presentata, nel periodo di tempo compreso tra la data e ora 
di inizio e la data e ora di chiusura della fase di presentazione delle offerte.  
La stazione appaltante considera esclusivamente l‟ultima offerta presentata.  
Si precisa inoltre che:  

- l‟offerta è vincolante per il concorrente;  
- con la trasmissione dell‟offerta, il concorrente accetta tutta la documentazione di gara, 
allegati e chiarimenti inclusi. 



9 
 

Il concorrente che intenda partecipare in forma associata (per esempio raggruppamento 
temporaneo di imprese/Consorzi, sia costituiti che costituendi) in sede di presentazione dell‟offerta 
indica la forma di partecipazione e indica gli operatori economici riuniti o consorziati.  
Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana.  
In caso di mancanza, incompletezza o irregolarità della traduzione della documentazione 
amministrativa, si applica il soccorso istruttorio.  
L‟offerta vincola il concorrente per 180 giorni dalla scadenza del termine indicato per la 
presentazione dell‟offerta.  
Nel caso in cui alla data di scadenza della validità delle offerte le operazioni di gara siano ancora in 
corso, sarà richiesto agli offerenti di confermare la validità dell‟offerta sino alla data indicata e di 
produrre un apposito documento attestante la validità della garanzia prestata in sede di gara fino 
alla medesima data. Il mancato riscontro alla richiesta della stazione appaltante entro il termine 
fissato da quest‟ultima o comunque in tempo utile alla celere prosecuzione della procedura è 
considerato come rinuncia del concorrente alla partecipazione alla gara.  
Si precisa che l‟offerta viene inviata alla stazione appaltante solo dopo il completamento di tutti gli 
step componenti il percorso guidato “Invia offerta” di cui alla piattaforma Sintel.  
Pertanto, al fine di limitare il rischio di non inviare correttamente la propria offerta, si raccomanda 
all‟operatore economico di:  

- accedere tempestivamente al percorso guidato “Invia offerta” in Sintel per verificare i 
contenuti richiesti dalla stazione appaltante e le modalità di inserimento delle informazioni. Si 
segnala che la funzionalità “Salva” consente di interrompere il percorso “Invia offerta” per 
completarlo in un momento successivo;  

- compilare tutte le informazioni richieste e procedere alla sottomissione dell‟offerta con 
congruo anticipo rispetto al termine ultimo per la presentazione delle offerte. Si raccomanda di 
verificare attentamente in particolare lo step 5 “Riepilogo” del percorso “Invia offerta”, al fine di 
verificare che tutti i contenuti della propria offerta corrispondano a quanto richiesto dalla stazione 
appaltante, anche dal punto di vista del formato e delle modalità di sottoscrizione.  
Nel caso sia necessario allegare più di un file in uno dei campi predisposti nel percorso guidato 
“Invia offerta”, questi devono essere inclusi in un‟unica cartella compressa in formato .zip (o 
equivalente). 
Per i concorrenti aventi sede legale in Italia o in uno dei Paesi dell‟Unione europea, le dichiarazioni 
sostitutive si redigono ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
Per i concorrenti non aventi sede legale in uno dei Paesi dell‟Unione europea, le dichiarazioni 
sostitutive sono rese mediante documentazione idonea equivalente secondo la legislazione dello 
Stato di appartenenza.  
 
25- CHIARIMENTI: 
Eventuali chiarimenti circa gli atti di gara potranno essere richiesti entro e non oltre il giorno 
10.09.2024 esclusivamente attraverso la funzionalità di Sintel di Regione Lombardia 
“Comunicazione procedura” (non saranno prese in considerazione richieste pervenute oltre il 
suddetto termine).  
Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana.  
Non sono ammessi chiarimenti telefonici.  
Le risposte alle suddette richieste ed eventuali integrazioni alla documentazione di gara saranno 
rese disponibili attraverso la funzionalità “Documentazione di gara”, presente sulla piattaforma 
Sintel, nell‟interfaccia “Dettaglio” della presente procedura. Si invitano i concorrenti a visionare 
costantemente tale sezione della Piattaforma. Non viene fornita risposta alle richieste presentate 
con modalità diverse da quelle sopra indicate. 
 
26- COMUNICAZIONI: 
Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui alla presente procedura sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.  
Le comunicazioni tra stazione appaltante e operatori economici avvengono tramite la Piattaforma e 
sono accessibili mediante la funzionalità di Sintel “Comunicazioni della procedura”, disponibile per 
l‟operatore economico nell‟interfaccia “Dettaglio” della procedura di gara.  
È onere esclusivo dell‟operatore economico prenderne visione.  



10 
 

La Piattaforma invia automaticamente agli operatori economici una segnalazione di avviso. Sintel 
utilizza per le comunicazioni una casella PEC, ai sensi dell‟art. 48 del D. Lgs. 82/2005, del D.P.R. 
68/2005 e del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii..  
Le comunicazioni relative all'aggiudicazione, all'esclusione, alla decisione di non aggiudicare 
l‟appalto, alla data di avvenuta stipulazione del contratto con l'aggiudicatario, all‟attivazione del 
soccorso istruttorio, al subprocedimento di verifica dell‟anomalia dell‟offerta anomala, avvengono 
utilizzando il domicilio digitale presente negli indici di cui agli articoli 6-bis e 6-ter del decreto 
legislativo n. 82/05 o, per gli operatori economici transfrontalieri, attraverso un indirizzo di servizio 
elettronico di 5 recapiti certificato qualificato ai sensi del Regolamento eIDAS.  
Se l‟operatore economico non è presente nei predetti indici elegge domicilio digitale speciale 
presso la stessa Piattaforma e le comunicazioni di cui sopra sono effettuate utilizzando tale 
domicilio digitale.  
Le suddette comunicazioni sono effettuate tramite la piattaforma Sintel che utilizza per le 
comunicazioni una casella PEC, ai sensi dell‟art. 48 del D.Lgs 82/2005, del D.P.R. 68/2005 e del 
D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. In caso di malfunzionamento della piattaforma, la stazione appaltante 
provvederà all‟invio di qualsiasi comunicazione al domicilio digitale presente negli indici di cui ai 
richiamati articoli 6-bis,6- ter, 6 quater del decreto legislativo n.82/05.  
In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di rete o consorzi ordinari, anche se 
non ancora costituiti formalmente, gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati 
eleggono domicilio digitale presso il mandatario/capofila al fine della ricezione delle comunicazioni 
relative alla presente procedura.  
In caso di consorzi di cui all‟articolo 65, comma 2, lettera b) c) d) del Codice, la comunicazione 
recapitata nei modi sopra indicati al consorzio si intende validamente resa a tutte le consorziate. In 
caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all‟offerente nei modi sopra indicati si intende 
validamente resa a tutti gli operatori economici ausiliari. I concorrenti sono tenuti ad indicare, in 
sede di offerta, l‟indirizzo PEC o, solo per i concorrenti aventi sede in altri Stati membri, l‟indirizzo 
di posta elettronica. Eventuali modifiche dell‟indirizzo PEC/posta elettronica o problemi temporanei 
nell‟utilizzo di tali forme di comunicazione, dovranno essere tempestivamente segnalate alla 
stazione appaltante; diversamente la medesima declina ogni responsabilità per il tardivo o 
mancato recapito delle comunicazioni. 

 
27- SOCCORSO ISTRUTTORIO: 
Con la procedura di soccorso istruttorio, di cui all'articolo 101 del Codice, possono essere sanate 
le carenze della documentazione trasmessa con la domanda di partecipazione, ma non quelle 
della documentazione che compone l'offerta economica.  
Con la medesima procedura può essere sanata ogni omissione, inesattezza o irregolarità della 
domanda di partecipazione e di ogni altro documento richiesto per la partecipazione alla procedura 
di gara, con esclusione della documentazione che compone l'offerta economica.  
Non sono sanabili le omissioni, le inesattezze e irregolarità che rendono assolutamente incerta 
l'identità del concorrente.  
A titolo esemplificativo, si chiarisce che: 
- il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso 
istruttorio ed è causa di esclusione dalla procedura di gara;  
- l'omessa o incompleta nonché irregolare presentazione delle dichiarazioni sul possesso dei 
requisiti di partecipazione e ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità della domanda, sono 
sanabili, ad eccezione delle false dichiarazioni;  
- la mancata produzione del contratto di avvalimento, del mandato collettivo speciale o 
dell'impegno a conferire mandato collettivo può essere oggetto di soccorso istruttorio solo se i citati 
documenti sono preesistenti e comprovabili con data certa anteriore al termine di presentazione 
dell'offerta;  
- il difetto di sottoscrizione della domanda di partecipazione, delle dichiarazioni richieste e 
dell'offerta è sanabile;  
- non è sanabile mediante soccorso istruttorio l'omessa indicazione, delle modalità con le quali 
l'operatore intende assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, il rispetto delle condizioni di 
partecipazione e di esecuzione di cui all'articolo 9 del presente bando.  
Ai fini del soccorso istruttorio è assegnato al concorrente un termine non inferiore a 5 (cinque) 



11 
 

giorni lavorativi affinché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando 
il contenuto e i soggetti che le devono rendere, nonché la sezione della Piattaforma dove deve 
essere inserita la documentazione richiesta.  
In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all‟esclusione del concorrente 
dalla procedura.  
Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta, 
la stazione appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, limitati alla documentazione 
presentata in fase di soccorso istruttorio, fissando un termine a pena di esclusione.  
La stazione appaltante può sempre chiedere chiarimenti sui contenuti dell‟offerta economica e su 
ogni loro allegato.  
L‟operatore economico è tenuto a fornire risposta nel termine di 5 (cinque) giorni. I chiarimenti resi 
dall‟operatore economico non possono modificare il contenuto dell‟offerta.  
Le richieste, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, saranno inviate tramite la 
funzionalità di Sintel “Comunicazioni della procedura” e il relativo riscontro dovrà avvenire con la 
medesima funzionalità. 
 

28- DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO  
La Stazione Appaltante mette a disposizione dell‟operatore economico il DGUE in formato PDF. 
Gli Operatori Economici dovranno compilare, firmare digitalmente e allegare nella busta 
amministrativa il “modello DGUE” in formato pdf pubblicato dalla Stazione appaltante nella 
documentazione di gara.  
Il concorrente presenta, inoltre qualora ne ricorra il caso, il Documento di Gara Unico Europeo per 
ciascuna ausiliaria, dal quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli articoli precedenti e 
compilato per le parti relative ai requisiti oggetto di avvalimento.  
Il Documento di Gara Unico Europeo deve essere presentato:  
- nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, GEIE, da tutti gli operatori economici 
che partecipano alla procedura in forma congiunta;  
- nel caso di aggregazioni di imprese di rete da ognuna delle imprese retiste, se l‟intera rete 
partecipa, ovvero dall‟organo comune e dalle singole imprese retiste indicate;  
- nel caso di consorzi cooperativi, di consorzi artigiani e di consorzi stabili, dal consorzio e dai 
consorziati per conto dei quali il consorzio concorre. Ai sensi dell‟art. 95 comma 2, del Codice, i 
concorrenti hanno l'obbligo di dichiarare anche le violazioni agli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e tasse o dei contributi previdenziali non definitivamente accertate.  
 
29- DOCUMENTAZIONE IN CASO DI AVVALIMENTO 
L‟impresa ausiliaria rende le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale mediante 
compilazione del DGUE. Il concorrente, per ciascuna ausiliaria, allega: 
1) la dichiarazione di avvalimento;  
2) il contratto di avvalimento.  
 
30- DOCUMENTAZIONE ULTERIORE PER I SOGGETTI ASSOCIATI  
Per i raggruppamenti temporanei già costituiti:  
- copia del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per atto 
pubblico o scrittura privata autenticata;  
- dichiarazione delle lavorazioni, che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o 
consorziati. Per i consorzi ordinari o GEIE già costituiti  
- copia dell‟atto costitutivo e dello statuto del consorzio o GEIE, con indicazione del soggetto 
designato quale capofila;  
- dichiarazione sottoscritta delle lavorazioni, che saranno eseguite dai singoli operatori economici 
consorziati. Per i raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari o GEIE non ancora costituiti: - 
dichiarazione rese da ciascun concorrente attestante:  
a. a quale operatore economico, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 
rappresentanza o funzioni di capogruppo;  
b. l‟impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai 
raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE ai sensi dell‟articolo 68 del Codice conferendo 



12 
 

mandato collettivo speciale con rappresentanza all‟impresa qualificata come mandataria che 
stipulerà il contratto in nome e per conto delle mandanti/consorziate;  
c. le lavorazioni che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati.  
Per le aggregazioni di retisti:  
se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e soggettività giuridica:  
- copia del contratto di rete, con indicazione dell‟organo comune che agisce in rappresentanza 
della rete.  
- dichiarazione che indichi per quali imprese la rete concorre;  
- dichiarazione sottoscritta con firma digitale delle lavorazioni che saranno eseguite dai singoli 
operatori economici aggregati in rete.  
Per le aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete:  
se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è 
sprovvista di organo comune, ovvero, se l‟organo comune è privo dei requisiti di qualificazione 
richiesti, partecipa nelle forme del raggruppamento temporaneo di imprese costituito o costituendo 
- in caso di raggruppamento temporaneo di imprese costituito:  
- copia del contratto di rete  
- copia del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria  
- dichiarazione delle lavorazioni che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in 
rete.  
In caso di raggruppamento temporaneo di imprese costituendo:  
- copia del contratto di rete  
- dichiarazioni, rese da ciascun concorrente aderente all‟aggregazione di rete, attestanti: 
 a. a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 
rappresentanza o funzioni di capogruppo;  
b. l‟impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di 
raggruppamenti temporanei;  
c. le lavorazioni che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in rete.  
 

31- DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE IN GARA:  
Sulla piattaforma Sintel sono inseriti i documenti di gara ed i files del progetto esecutivo.  
Gli elaborati del progetto esecutivo approvato sono i seguenti: 

1) Relazione generale; 
2) Relazione specialistica; 
3) Piano di manutenzione dell‟opera; 
4) Quadro di incidenza della manodopera; 
5) Cronoprogramma; 
6) Elenco prezzi unitari e analisi nuovi prezzi; 
7) Computo metrico estimativo; 
8) Quadro economico; 
9) Capitolato speciale d‟appalto; 
10) Scheda tecnica tipo; 

Il concorrente, partecipando alla presente procedura, dichiara di esserne perfettamente a 
conoscenza e di accettare tali elaborati quale documentazione idonea per la presentazione della 
propria offerta. 
 
32- DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (CONTENUTO DELLA BUSTA 

AMMINISTRATIVA): 
L‟operatore economico inserisce sulla Piattaforma SINTEL la seguente documentazione:  
1) DGUE pdf;  
2) Copia informatica della ricevuta di avvenuto pagamento del contributo all‟ANAC;  
3) Documentazione in caso di avvalimento (qualora ricorra il caso);  
4) Documentazione per i soggetti associati (qualora ricorra il caso); 
5) Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni debitamente 

sottoscritto digitalmente. 
 

33- OFFERTA ECONOMICA - CONTENUTO DELLA BUSTA ECONOMICA  



13 
 

La busta “Offerta economica” contiene, a pena di esclusione, l‟offerta economica.  
Il concorrente dovrà rimettere l‟offerta economica seguendo i passaggi della Piattaforma Sintel. 
L‟offerta economica, firmata secondo le modalità di cui al precedente articolo, deve indicare, a 
pena di esclusione, i seguenti elementi:  
a) nel campo “offerta economica”, il concorrente dovrà indicare la percentuale di ribasso offerta 
sull‟importo a base di gara;  
b) nel campo “di cui costi della sicurezza afferenti all'attività svolta dall'operatore economico”, 
l‟operatore economico dovrà indicare l‟ammontare degli oneri aziendali concernenti l'adempimento 
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza (art. 108 comma 9 del D.Lgs n. 36/2023), 
connessi con l‟attività d‟impresa - detti costi dovranno risultare congrui rispetto all‟entità e alle 
caratteristiche delle prestazioni oggetto dell‟appalto (art. 110, comma 1, D.Lgs n. 36/2023);  
c) nel campo “di cui costi del personale” il proprio costo della manodopera relativo alla presente 
gara (art. 108, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023).  
Ai sensi dell‟articolo 41, comma 14 del Codice i costi della manodopera non sono ribassabili. Resta 
la possibilità per l‟operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell‟importo deriva 
da una più efficiente organizzazione aziendale o da sgravi contributivi che non comportano 
penalizzazioni per la manodopera;  
d) nel campo “di cui costi della sicurezza derivanti da interferenze” gli oneri della sicurezza indicati 
dalla Stazione Appaltante per la presente gara. Il ribasso percentuale offerto dal concorrente verrà 
utilizzato per l'applicazione della formula di calcolo del punteggio dell'offerta economica.  
Sono inammissibili le offerte economiche che superino l‟importo a base d‟asta.  
 
Il concorrente dovrà allegare, nella busta economica, il modello “allegato 1 BE_Offerta 
economica”, messo a disposizione dalla stazione appaltante in cui dovrà specificare:  
- la percentuale di ribasso offerta che deve essere uguale a quella indicata al precedente punto;  
- indicazione dei giorni stimati per l‟esecuzione dei lavori rispetto al cronoprogramma; 
 
Qualora l‟importo indicato sia inferiore a quello della Stazione Appaltante, l‟operatore economico, 
ai sensi dell‟art. 41 comma 14 del Codice, dovrà giustificare, in sede di verifica, che il costo del 
personale offerto derivi da una più efficiente organizzazione aziendale o da sgravi contributivi che 
non comportano penalizzazioni per la manodopera.  
La mancata indicazione dei costi della manodopera e degli oneri interni della sicurezza e‟ motivo di 
esclusione non sanabile.  
Il suddetto modello dovrà essere firmato digitalmente e allegato nella busta economica.  
L‟offerta economica deve essere sottoscritta digitalmente, pena la nullità, dal legale rappresentante 
dell‟operatore economico concorrente ed inserita, pena la nullità, nella busta telematica contenente 
l‟offerta economica e non nella busta telematica contenente la documentazione amministrativa.  
In caso di R.T.I. l‟offerta economica deve essere sottoscritta digitalmente, pena la nullità, da tutti gli 
operatori economici facenti parte del Raggruppamento.  
 
34- CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI: 
L‟appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell‟art. 50, c. 4, del D.Lgs 
36/2023. Si tratta di appalto che non presenta carattere transfrontaliero, come da capitolato 
speciale d‟appalto approvato con delibera di Giunta Comunale n. 73 del 31/05/2024. 
 

35- SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI GARA: 
La prima seduta ha luogo il giorno 12.09.2024. Tale seduta, se necessario, è aggiornata ad altra 
ora o a giorni successivi, nella data e negli orari comunicati ai concorrenti tramite la Piattaforma. 
Le successive sedute sono comunicate ai concorrenti tramite la Piattaforma almeno un giorno 
prima della data fissata.  
La Piattaforma consente la pubblicità delle sedute di gara preordinate all‟apertura: 
- della documentazione amministrativa; 
- delle offerte economiche.  
La piattaforma garantisce il rispetto delle disposizioni del codice in materia di riservatezza delle 
operazioni e delle informazioni relative alla procedura di gara, nonché il rispetto dei principi di 
trasparenza.  



14 
 

 
36- VALUTAZIONE DELLE OFFERTE ECONOMICHE: 
La data e l‟ora della seduta pubblica in cui si procede all‟apertura delle offerte economiche è 
fissata per il giorno 12.09.2024 ore 10.00. 
Tramite la piattaforma Sintel vengono aperte le buste economiche e si procede:  
- alla lettura dei ribassi offerti da ciascun operatore economico;  
- per ciascun concorrente si controlla l‟indicazione degli oneri della sicurezza e del costo della 
manodopera e l‟indicazione di eventuale accorciamento del termine di esecuzione dei lavori 
rispetto al cronoprogramma e si verifica la regolare sottoscrizione delle offerte economiche.  
 

37- VERIFICA ANOMALIA DELLE OFFERTE: 
Si procederà alla valutazione della congruità delle offerte ai sensi dell‟art. 54 del D.Lgs n. 36/2023 
procedendo all‟esclusione automatica delle offerte anomale, ovvero quelle che presentano un 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia.   
In caso di offerte inferiori a 5 le offerte verranno trasmesse al R.U.P., per l'eventuale valutazione di 
congruità di cui all‟art. 54, comma 1, ultimo periodo, del D. Lgs. 36/2023.  
Il R.U.P. procederà alla valutazione dei costi della manodopera della migliore offerta.  
Il R.U.P. richiede al concorrente la presentazione delle spiegazioni, se del caso, indicando le 
componenti specifiche dell‟offerta ritenute anomale.  
A tal fine, assegna un termine non inferiore a quindici giorni dal ricevimento della richiesta.  
Il R.U.P., esaminate le spiegazioni fornite dall‟offerente, ove le ritenga non sufficienti ad escludere 
l‟anomalia, può chiedere, anche mediante audizione orale, ulteriori chiarimenti, assegnando un 
termine perentorio per il riscontro. Il R.U.P. esclude le offerte che, in base all‟esame degli elementi 
forniti con le spiegazioni risultino, nel complesso, inaffidabili.  
 

38- VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA: 
Nella presente procedura si procede a:  
a) controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata;  
b) verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente 
disciplinare; 
c) attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al precedente punto, se necessario.  
Gli eventuali provvedimenti di esclusione dalla procedura di gara sono comunicati entro cinque 
giorni dall‟ adozione.  
È fatta salva la possibilità di chiedere agli offerenti, in qualsiasi momento nel corso della 
procedura, di presentare tutti i documenti complementari o parte di essi, qualora questo sia 
necessario per assicurare il corretto svolgimento della procedura.  
 

39- AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: 
Si procederà all‟aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, se ritenuta 
conveniente, congrua e di interesse per l'Ente.  
Il R.U.P. formula la proposta di aggiudicazione in favore del concorrente che ha presentato la 
migliore offerta.  
Qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all‟oggetto del contratto, la 
stazione appaltante può decidere, entro 30 giorni dalla conclusione delle valutazioni delle offerte, 
di non procedere all‟aggiudicazione.  
L‟Amministrazione si riserva il diritto di annullare la gara, di rinviare l'apertura delle offerte o di non 
procedere all'aggiudicazione, in qualsiasi momento, senza che gli offerenti possano avanzare 
pretese di qualsiasi genere e natura. Il R.U.P. procede, laddove non effettuata in sede di verifica di 
congruità dell‟offerta, a verificare, a pena di esclusione, che il costo del personale non sia inferiore 
ai minimi salariali retributivi indicati nelle tabelle redatte annualmente dal Ministero del Lavoro e 
delle politiche sociali.  
L‟aggiudicazione è disposta all‟esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti dal 
presente bando/disciplinare ed è immediatamente efficace.  
In caso di esito negativo delle verifiche, si procede all‟esclusione e alla segnalazione all‟ANAC. 
Successivamente si procede a scorrere la graduatoria procedendo altresì, alle verifiche nei termini 
sopra indicati.  



15 
 

Nell‟ipotesi di ulteriore esito negativo delle verifiche si procede nei termini sopra detti, scorrendo la 
graduatoria.  
Nel caso in cui l‟ente decida di non aggiudicare l‟appalto, la relativa comunicazione sarà pubblicata 
sulla piattaforma Sintel, tale pubblicazione assolve l‟onere di comunicazione di cui all‟art. 90 del 
D.Lgs 36/2023. 
 
40- GARANZIA DEFINITIVA E STIPULA DEL CONTRATTO: 
All‟atto della stipulazione del contratto, l‟aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva, ai 
sensi dell‟art. 1.7.2 del capitolato speciale di appalto, da calcolare sull‟importo contrattuale, con le 
modalità previste dall‟articolo 106 del D.Lgs 36/2023, pari al 5% dell‟importo contrattuale ex art. 53, 
comma 4, del D.lgs. 36/2023.  
Se la stipula del contratto non avviene nel termine per fatto della stazione appaltante, 
l‟aggiudicatario può farne constatare il silenzio inadempimento o, in alternativa, può sciogliersi da 
ogni vincolo mediante atto notificato.  
All‟aggiudicatario non spetta alcun indennizzo, salvo il rimborso delle spese contrattuali.  
Se la stipula del contratto non avviene nel termine fissato per fatto dell‟aggiudicatario può costituire 
motivo di revoca dell‟aggiudicazione.  
La mancata o tardiva stipula del contratto al di fuori delle ipotesi predette, costituisce violazione del 
dovere di buona fede, anche in pendenza di contenzioso.  
L‟affidatario comunica, per ogni sub-contratto che non costituisce subappalto, l‟importo e l‟oggetto 
del medesimo, nonché il nome del sub-contraente, prima dell‟inizio della prestazione.  
Il contratto è stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante.  
Sono a carico dell‟aggiudicatario tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - 
ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto. In caso di 
interpello a seguito di risoluzione/recesso del contratto in corso di esecuzione, il nuovo affidamento 
avviene alle condizioni proposte dall‟operatore economico interpellato, ai sensi dell‟art. 124, 
comma 2 del Codice.  
 
41- ASSICURAZIONE: 
Ai sensi dell‟art. 1.8 del Capitolato Speciale d‟Appalto, l‟aggiudicatario dovrà stipulare una polizza 
assicurativa CAR, secondo quanto richiesto dall‟art. 117 del codice dei contratti pubblici. 
L'esecutore dei lavori costituisce e consegna alla stazione appaltante almeno dieci giorni prima 
della consegna dei lavori una polizza di assicurazione che copra i danni subiti dalle stazioni 
appaltanti a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, 
anche preesistenti, verificatisi nel corso dell'esecuzione dei lavori. La polizza del presente comma 
assicura la stazione appaltante contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso 
dell'esecuzione dei lavori il cui massimale è pari al 5 per cento della somma assicurata per le 
opere con un minimo di 500.000 euro ed un massimo di 5.000.000 di euro. L'importo della somma 
da assicurare è pari all'importo del contratto stesso, che sarà determinato a seguito della 
procedura di gara. 
 
42- OBBLIGHI RELATIVI ALLA TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI: 
Il contratto d‟appalto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13 agosto 2010, n. 136.  
L‟affidatario deve comunicare alla stazione appaltante:  
- gli estremi identificativi dei conti correnti bancari o postali dedicati, con l'indicazione 

dell'opera/servizio/fornitura alla quale sono dedicati; 
- le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi;  
- ogni modifica relativa ai dati trasmessi.  
La comunicazione deve essere effettuata entro sette giorni dall'accensione del conto corrente 
ovvero, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie 
relative ad una commessa pubblica. In caso di persone giuridiche, la comunicazione de quo deve 
essere sottoscritta da un legale rappresentante ovvero da un soggetto munito di apposita procura. 
L'omessa, tardiva o incompleta comunicazione degli elementi informativi comporta, a carico del 
soggetto inadempiente, l'applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da 500 a 3.000 



16 
 

euro. Il mancato adempimento agli obblighi previsti per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all‟appalto comporta la risoluzione di diritto del contratto. In occasione di ogni pagamento 
all‟appaltatore o di interventi di controllo ulteriori si procede alla verifica dell‟assolvimento degli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari.  
Il contratto è sottoposto alla condizione risolutiva in tutti i casi in cui le transazioni siano state 
eseguite senza avvalersi di banche o di Società Poste Italiane S.p.a. o anche senza strumenti 
diversi dal bonifico bancario o postale che siano idonei a garantire la piena tracciabilità delle 
operazioni per il corrispettivo dovuto in dipendenza del presente contratto.  
 
43- CODICE DI COMPORTAMENTO: 
Nello svolgimento delle attività oggetto del contratto di appalto, l‟aggiudicatario deve uniformarsi ai 
principi e, per quanto compatibili, ai doveri di condotta richiamati nel Decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 e nel codice di comportamento di questa stazione appaltante 
(pubblicato sul sito internet comunale www.comune.bustogarolfo.it – 
https://www.comune.bustogarolfo.mi.it/it-it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-
generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta e nel Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (pubblicato sul sito internet comunale www.comune.bustogarolfo.it 
https://www.comune.bustogarolfo.mi.it/it-it/amministrazione-trasparente/disposizionigenerali/piano-
triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza).  
In seguito alla comunicazione di aggiudicazione e prima della stipula del contratto, l‟aggiudicatario 
ha l‟onere di prendere visione dei predetti documenti pubblicati sul sito della stazione appaltante.  
 
44- ACCESSO AGLI ATTI: 
L‟accesso agli atti della procedura è consentito nel rispetto di quanto previsto dall‟articolo 35 del 
Codice e dalle vigenti disposizioni in materia di diritto di accesso ai documenti amministrativi 
secondo le modalità indicate sul sito internet del Comune di Busto Garolfo (percorso 
www.comune.bustogarolfo.it Aree Tematiche / Diritti e Elezioni / Trasparenza e diritto di accesso) 
oppure inviando richiesta motivata all‟indirizzo PEC del Comune di Busto Garolfo.  
Ai sensi dell‟art. 36 del D.Lgs. 36/2023 l‟offerta dell‟operatore economico risultato aggiudicatario, i 
verbali di gara e gli atti, i dati e le informazioni presupposti all‟aggiudicazione sono resi disponibili, 
attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale di cui all‟articolo 25 del Codice, utilizzata 
dalla stazione appaltante o dall‟ente concedente, a tutti i candidati e offerenti non definitivamente 
esclusi contestualmente alla comunicazione digitale dell‟aggiudicazione ai sensi dell‟articolo 90.  
Ai sensi dell‟art. 36, comma 2, del D.lgs. 36/23 agli operatori economici collocatisi nei primi cinque 
posti in graduatoria saranno resi reciprocamente disponibili, attraverso la stessa piattaforma, 
anche le offerte dagli stessi presentate 
 

45- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: 
I dati raccolti sono trattati e conservati ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia 
di protezione dei dati personali” e ss mm e ii, del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
n. 148/21 e dei relativi atti di attuazione. In particolare si forniscono le seguenti informazioni sul 
trattamento dei dati personali.  
Tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari), comunicati al Comune di Busto 
Garolfo saranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali nel rispetto delle prescrizioni 
previste Regolamento 679/2016/UE.  
Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei che informatici. 
L‟Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del 
Regolamento 679/2016/UE. L‟informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del 
Regolamento 679/2016/UE alla documentazione di gara e reperibile presso gli uffici comunali. 

 
46- MODALITÀ DI PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO: 
Come previsto dall‟art. 24 del Capitolato speciale di Appalto. 
 
47- REVISIONE DEI PREZZI: 



17 
 

Ai sensi dell‟art. 60 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e dell‟art. 1.9.4 del Capitolato Speciale 
d‟appalto. 
 
48- ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI RICORSO:  
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia. 
 
49- RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Arch. Andrea Fogagnolo - Responsabile dell‟Area Demanio e Patrimonio Immobiliare. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 Arch. Andrea Fogagnolo 


		2024-09-13T10:06:50+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




